

## Details of Ayushman Card

Unstarred Q. No. 40

**Sh. Balraj Kundu, MLA (Mehem): Will the Health Minister be pleased to state in regard to the Details of Ayushman Card: -**

- a) Whether the poor people of state are getting the treatment in private hospitals on Ayushman Card;
- b) If, so, the district wise number of people treated in the private hospitals on Ayushman Card during last one year; and
- c) The details of the payment made by the Government to the private hospitals in respect of medical expenditure of treatment of poor people together with the details thereof?

**Reply**

**Sh. Anil Vij, Health Minister, Haryana**

Sir, a statement is laid on the table of the house w.r.t. unstarred Question no. 40

- a) Yes Sir. Ayushman Bharat- Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana scheme provides benefits of free cashless treatment to beneficiary in both public and private empaneled hospitals.
- b) The list of district wise number of people treated in the private hospitals on Ayushman Card during last one year is annexed at **Flag-1**.
- c) The details of the payment made by the Government to the private hospitals in respect of medical expenditure of treatment of poor people together with is annexed at **Flag-2**.

<b>Treatment Taken of AB-PMJAY and CHIRAYU Scheme in Private Hospitals during last year (01 December 2022- 30th November 2023)</b>	
Hospital District	Count
Ambala	21,893
Bhiwani	12,289
Charki Dadri	5,333
Faridabad	2,638
Fatehabad	10,547
Gurugram	8,716
Hisar	55,406
Jhajjar	6,475
Jind	7,303
Kaithal	15,863
Karnal	26,827
Kurukshetra	38,300
Mahendragarh	9,562
Mewat	157
Palwal	2,356
Panchkula	607
Panipat	21,752
Rewari	9,499
Rohtak	11,858
Sirsa	20,523
Sonipat	8,907
Yamunanagar	24,127
<b>Total</b>	<b>320938</b>

<b>Details of Payment made to private hospitals under AB-PMJAY and CHIRAYU scheme to private hospitals during last year ( 01 December 2022- 30th November 2023)</b>		
<b>Hospital District</b>	<b>Count</b>	<b>Amount</b>
Ambala	21,893	29,19,04,748
Bhiwani	12,289	13,56,52,769
Charki Dadri	5,333	4,21,81,546
Faridabad	2,638	4,36,78,781
Fatehabad	10,547	13,63,26,707
Gurugram	8,716	5,95,10,534
Hisar	55,406	1,07,01,36,583
Jhajjar	6,475	6,72,21,004
Jind	7,303	9,51,68,184
Kaithal	15,863	29,64,80,810
Karnal	26,827	36,05,87,942
Kurukshetra	38,300	44,33,66,675
Mahendragarh	9,562	16,86,75,839
Mewat	157	34,41,570
Palwal	2,356	3,01,78,027
Panchkula	607	46,81,869
Panipat	21,752	34,67,82,163
Rewari	9,499	14,92,01,549
Rohtak	11,858	22,02,77,787
Sirsa	20,523	31,60,50,581
Sonipat	8,907	11,85,65,651
Yamunanagar	24,127	29,15,13,358
<b>Total</b>	<b>320938</b>	<b>4691584677</b>

## आयुष्मान कार्ड का विवरण

अतारांकित प्र.सं0. 40

श्री बलराज कुंडू, विधायक (महेम): क्या स्वास्थ्य मंत्री आयुष्मान कार्ड का विवरण के बारे में बताने की कृपा करेंगे कि:—

क क्या राज्य के गरीब लोगों को आयुष्मान कार्ड पर निजी अस्पतालों में ईलाज मिल रहा है,

ख यदि हां, तो पिछले एकवर्ष के दौरान जिलेवार आयुष्मान कार्ड पर निजी अस्पतालों में ईलाज कराने वालों की संख्या कितनी है, और

ग गरीब लोगों के उपचार के चिकित्सा व्यय के संबंध में सरकार द्वारा निजी अस्पतालों को किए गए भुगतान का विवरण क्या है?

उत्तर

श्री अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री, हरियाणा

महोदय, प्रश्न संख्या अतारांकित प्र.सं0. 40 के संदर्भ में एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

क जी श्रीमान्। आयुष्मान भारत—प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना लाभार्थी को सार्वजनिक और निजी दोनों सूचीबद्ध अस्पतालों में मुफ्त कैशलेस उपचार का लाभ प्रदान करती है।

ख पिछले एकवर्ष के दौरान आयुष्मान कार्ड पर निजी अस्पतालों में ईलाज कराने वाले लोगों की जिलेवार संख्या की सूची पताका-1 में संलग्न है।

ग गरीब लोगों के उपचार के चिकित्सा व्यय के संबंध में सरकार द्वारा निजी अस्पतालों को किए गए भुगतान का विवरण पताका-2 में संलग्न है।

पिछले वर्ष के दौरान निजी अस्पतालों में एबी-पीएमजेएवाई और चिरायु योजना के तहत लिया गया उपचार (01 दिसंबर 2022 – 30 नवम्बर 2023)	
जिला अस्पताल	संख्या
अंबाला	21,893
भिवानी	12,289
चरखीदादरी	5,333
फरीदाबाद	2,638
फतेहाबाद	10,547
गुरुग्राम	8,716
हिसार	55,406
झज्जर	6,475
जींद	7,303
कैथल	15,863
करनाल	26,827
कुरुक्षेत्र	38,300
महेन्द्रगढ़	9,562
मेवात	157
पलवल	2,356
पंचकूला	607
पानीपत	21,752
रेवाड़ी	9,499
रोहतक	11,858

सिरसा	20,523
सोनीपत	8,907
यमुनानगर	24,127
<b>कुल</b>	<b>320938</b>

पिछले वर्ष के दौरान निजी अस्पतालों में एबी-पीएमजेएवाई और चिरायु योजना के तहत निजी अस्पतालों को किए गए भुगतान का विवरण (01 दिसंबर 2022 – 30 नवम्बर 2023)		
जिला अस्पताल	संख्या	राशि
अंबाला	21,893	29,19,04,748
भिवानी	12,289	13,56,52,769
चरखीदादरी	5,333	4,21,81,546
फरीदाबाद	2,638	4,36,78,781
फतेहाबाद	10,547	13,63,26,707
गुरुग्राम	8,716	5,95,10,534
हिसार	55,406	1,07,01,36,583
झज्जर	6,475	6,72,21,004
जींद	7,303	9,51,68,184
कैथल	15,863	29,64,80,810
करनाल	26,827	36,05,87,942
कुरुक्षेत्र	38,300	44,33,66,675
महेन्द्रगढ़	9,562	16,86,75,839
मेवात	157	34,41,570
पलवल	2,356	3,01,78,027
पंचकूला	607	46,81,869
पानीपत	21,752	34,67,82,163
रेवाड़ी	9,499	14,92,01,549
रोहतक	11,858	22,02,77,787
सिरसा	20,523	31,60,50,581

सोनीपत	8,907	11,85,65,651
यमुनानगर	24,127	29,15,13,358
<b>कुल</b>	<b>320938</b>	<b>469,15,84,677</b>